
ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 октября 2022 года № 100/787-8 
«О кандидатуре, предлагаемой Главе Удмуртской Республики 
для назначения членом Центральной избирательной комиссии 
Удмуртской Республики с правом решающего голоса» 3
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 октября 2022 года № 100/788-8 
«О кандидатуре, предлагаемой Государственному Совету 
Удмуртской Республики для назначения членом  
Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики 
с правом решающего голоса» 4
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 октября 2022 года № 100/789-8 
«О кандидатуре, предлагаемой Главе Чеченской Республики 
для назначения членом Избирательной комиссии  
Чеченской  Республики с правом решающего голоса» 5
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 октября 2022 года № 100/790-8 
«О кандидатуре, предлагаемой Парламенту Чеченской 
Республики для назначения членом Избирательной комиссии 
Чеченской  Республики с правом решающего голоса» 6
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 октября 2022 года № 100/791-8 
«О внесении изменения в Примерный должностной регламент 
гражданского служащего информационного центра 
избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, 
исполняющего функциональные обязанности системного 
администратора комплекса средств автоматизации 
территориальной избирательной комиссии» 7
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 октября 2022 года № 100/792-8 
«О поощрении» 10

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

№ 9 (445) 2022

Официальный печатный орган Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации. Издается в соответствии с федеральным 
законодательством о выборах. Первый номер вышел в августе 
1995 года. Зарегистрирован в Государственном комитете 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер 013938.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ
Б.С. Эбзеев – председатель,  
А.Ю. Шутов – заместитель  
председателя,  
П.В. Андреев, И.Б. Борисов,  
К.Ю. Бородулина, В.Н. Бровченко, 
Н.А. Бударина, В.П. Волков,  
А.А. Казарин, Е.И. Колюшин, 
А.И. Лопатин, В.И. Лысенко,  
Т.В. Нечипоренко – главный 
редактор, Е.М. Орлова,  
Е.В. Орловская, Е.А. Осипова, 
В.О. Романова

Адрес редакции:
109012, Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9
Телефон редакции: (495) 606-78-45
www.cikrf.ru

Издатель
Российский центр обучения 
избирательным технологиям 
при ЦИК России
www.rcoit.ru

При перепечатке материалов, 
опубликованных в «Вестнике 
Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации», 
или использовании содержащихся 
в них сведений ссылка на источник 
обязательна. 

© Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации

ВЕСТНИК



2

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 2 ноября 2022 года 
 № 101/793-8 «О передаче вакантного мандата депутата Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва зарегистрированному 
кандидату из федерального списка кандидатов, выдвинутого политической партией 
«Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Парфенову Андрею Борисовичу» 11

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 2 ноября 2022 года 
 № 101/794-8 «О регистрации депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва Парфенова Андрея Борисовича» 12

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 2 ноября 2022 года 
 № 101/795-8 «О поощрении» 13

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 2 ноября 2022 года № 101-1-8 «О кандидатуре на должность председателя
Избирательной комиссии Владимирской области» 14

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 ноября 2022 года 
 № 102/796-8 «Об освобождении от обязанностей члена территориальной избирательной 
комиссии города Байконура с правом решающего голоса Кореняк Александра Петровича» 15

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 ноября 2022 года 
 № 103/797-8 «Об утверждении результатов учета объема эфирного времени, затраченного 
на освещение деятельности парламентских партий в общероссийских телепрограммах 
(телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) и региональных телепрограммах 
(телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) в октябре 2022 года» 16

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 ноября 2022 года 
 № 104/798-8 «О формировании территориальной избирательной комиссии № 2
Советского района города Красноярска» 17

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 ноября 2022 года 
 № 102/799-8 «Об объявлении благодарности Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации Сипкину В.В.» 19

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 ноября 2022 года 
 № 102/800-8 «О поощрении медалью Центральной избирательной комиссии  
Российской Федерации «За содействие в организации выборов» Новоселова Е.А.» 20

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 ноября 2022 года 
 № 102/801-8 «О поощрении» 21

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 ноября 2022 года 
 № 102/802-8 «О поощрении» 31

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 15 ноября 2022 года № 102-1-8 «О кандидатуре на должность председателя
Избирательной комиссии Ленинградской области» 42

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 15 ноября 2022 года № 102-2-8 «О кандидатуре на должность председателя
Избирательной комиссии Саратовской области» 43



3

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 октября 2022 г.  № 100/787-8

О кандидатуре, предлагаемой Главе Удмуртской Республики  
для назначения членом Центральной избирательной комиссии  

Удмуртской Республики с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Центральной избирательной комиссии Удмуртской 
Республики и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Главе Удмуртской Республики назначить членом Центральной избирательной 
комиссии Удмуртской Республики с правом решающего голоса Пальчик Светлану Сергеевну, 
1982 года рождения, образование высшее, заместителя руководителя Администрации Главы  
и Правительства Удмуртской Республики.

2. Направить настоящее постановление Главе Удмуртской Республики и в Центральную 
избирательную комиссию Удмуртской Республики.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



4

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 октября 2022 г.  № 100/788-8

О кандидатуре, предлагаемой Государственному Совету Удмуртской Республики 
для назначения членом Центральной избирательной комиссии  

Удмуртской Республики с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Центральной избирательной комиссии Удмуртской 
Республики и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Феде-
рации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Государственному Совету Удмуртской Республики назначить членом 
Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики с правом решающего голо-
са Лекомцеву Веронику Анатольевну, 1970 года рождения, образование высшее, временно 
неработающую.

2. Направить настоящее постановление в Государственный Совет Удмуртской Республики 
и в Центральную избирательную комиссию Удмуртской Республики.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 октября 2022 г.  № 100/789-8

О кандидатуре, предлагаемой Главе Чеченской Республики 
для назначения членом Избирательной комиссии  

Чеченской  Республики с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Чеченской Республики 
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Главе Чеченской Республики назначить членом Избирательной комиссии 
Чеченской Республики с правом решающего голоса Байханова Умара Баутдиновича, 1977 года 
рождения, образование высшее, председателя Избирательной комиссии Чеченской Республики.

2. Направить настоящее постановление Главе Чеченской Республики.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



6

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 октября 2022 г.  № 100/790-8

О кандидатуре, предлагаемой Парламенту Чеченской Республики 
для назначения членом Избирательной комиссии 

Чеченской Республики с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Чеченской Республики 
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Парламенту Чеченской Республики назначить членом Избирательной ко-
миссии Чеченской Республики с правом решающего голоса Вахитова Элу Алиевича, 1963 года 
рождения, образование высшее, секретаря Избирательной комиссии Чеченской Республики.

2. Направить настоящее постановление в Парламент Чеченской Республики.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

7

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 октября 2022 г.  № 100/791-8

О внесении изменения в Примерный должностной регламент  
гражданского служащего информационного центра избирательной комиссии 

субъекта Российской Федерации, исполняющего функциональные обязанности  
системного администратора комплекса средств автоматизации  

территориальной избирательной комиссии 

В целях уточнения должностных обязанностей гражданских служащих информационно-
го центра избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, исполняющих функцио-
нальные обязанности системных администраторов комплексов средств автоматизации тер-
риториальной избирательной комиссии, Центральная избирательная комиссия Российской 
Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Примерный должностной регламент гражданского служащего информаци-
онного центра избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, исполняющего 
функциональные обязанности системного администратора комплекса средств автоматизации 
территориальной избирательной комиссии, утвержденный постановлением Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации от 12 июля 2017 года № 92/811-7, изменение, 
изложив пункт 2.1 в следующей редакции:

«2.1. Обеспечение функционирования вверенного ему КСА во всех режимах работы 
ГАС «Выборы» в соответствии с установленным регламентом, в том числе: 

выполнение организационных, нормативно-технических и методических документов 
ФЦИ при ЦИК России;

осуществление технического обслуживания КСА в соответствии с эксплуатационной до-
кументацией;

обеспечение функционирования программных средств и средств телекоммуникаций;
устранение в соответствии с эксплуатационной документацией аварийных ситуаций в работе 

КСА, включая организацию внесения заявок на устранение неисправностей программно-техниче-
ских средств (далее – ПТС), входящих в состав КСА, в подсистему ГАС «Выборы» «Обеспечение 
эксплуатации и сервисного обслуживания» и контроля их исполнения сервисными центрами;

актуализация в подсистеме ГАС «Выборы» «Обеспечение эксплуатации и сервисного об-
служивания» сведений об адресах расположения соответствующих КСА, о полных наимено-
ваниях избирательных комиссий, о помещениях, предназначенных для размещения ПТС КСА 
ГАС «Выборы» и хранения технических средств подсчета голосов;

получение информации для ведения территориального фрагмента базы данных ГАС «Вы-
боры» в части сведений об избирателях, участниках референдума (далее – сведения) в соответ-
ствии с Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума в Российской Федерации;

ввод сведений в базу данных ГАС «Выборы» и их обработка в соответствии с утвержден-
ным регламентом использования подсистемы «Регистр избирателей, участников референду-
ма» ГАС «Выборы» (далее – ПРИУР);



8

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

формирование территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума;
обеспечение функционирования специального программного обеспечения для автоматиза-

ции приема заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения;
ведение классификаторов, справочников и словарей ГАС «Выборы»;
обмен данными между КСА ТИК ГАС «Выборы», КСА Комиссии ГАС «Выборы», КСА 

ЦИК России ГАС «Выборы»;
наполнение и информационная поддержка страницы ТИК официального сайта Комиссии в 

сети Интернет (при имеющейся технической возможности);
обеспечение установки специального программного обеспечения модуля «Учет расходов 

на федеральные выборы» подсистемы «Управление финансами» ГАС «Выборы», в том числе 
его актуальных версий, на рабочее место лица, осуществляющего в ТИК функции бухгалтера 
(далее – бухгалтер ТИК), не подключенное к ГАС «Выборы», в целях использования его при 
подготовке и проведении выборов и референдумов всех уровней;

осуществление выгрузки данных из программного изделия «Кадры» в подсистему «Управ-
ление финансами»;

оказание помощи бухгалтеру ТИК в части выгрузки/загрузки комплекта расчетных форм 
участковых комиссий в специальное программное обеспечение модуля «Учет расходов на фе-
деральные выборы» подсистемы «Управление финансами» ГАС «Выборы»;

обеспечение установки и оказание содействия участковым комиссиям в эксплуатации спе-
циального программного обеспечения, используемого для организации работы избирательных 
комиссий: специального программного обеспечения для изготовления протоколов участковых 
комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом (далее – СПО QR-код), специа-
лизированного программного изделия «Подготовка сведений о кандидатах, уполномоченных 
представителях, доверенных лицах» ГАС «Выборы», программного обеспечения «Интерак-
тивный рабочий блокнот УИК» (далее – ПО ИРБ);

обеспечение своевременного формирования для передачи в соответствующие избиратель-
ные комиссии дистрибутивов актуальных версий специального программного обеспечения 
(СПО QR-код, ПО ИРБ), принятие мер в рамках своей компетенции по обеспечению его кор-
ректной работы; 

осуществление выгрузки и передачи исходных данных для участковых комиссий для обес-
печения работы ПО ИРБ; 

оказание помощи ТИК в части формирования через Административный модуль ПО ИРБ паке-
та документов (бланков, шаблонов документов, инструкций) для участковой комиссии, в которой 
отсутствует возможность использования компьютерной техники, а также загрузки локальных (ре-
гиональных) нормативных актов и шаблонов документов в Библиотеку документов ПО ИРБ;

оказание содействия ТИК в эксплуатации специального программно-технического ком-
плекса распознавания и интеллектуальной обработки оцифрованных изображений подписных 
листов (в случае его использования);

контроль за использованием средств защиты информации регионального фрагмента ГАС «Вы-
боры»; 

выполнение мероприятий по обеспечению функционирования и безопасности применяе-
мых средств криптографической защиты информации (далее – СКЗИ) в соответствии с нор-
мативными документами Федеральной службы безопасности Российской Федерации, ЦИК 
России, ФЦИ при ЦИК России, а также в соответствии с эксплуатационной и технической 
документацией к этим средствам;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

9

выполнение всех организационно-технических мероприятий по работе с СКЗИ и ключевы-
ми документами к ним в КСА ТИК ГАС «Выборы» в соответствии с требованиями Положения 
о разработке, производстве, реализации и эксплуатации шифровальных (криптографических) 
средств защиты информации (Положение ПКЗ-2005), утвержденного приказом Федераль-
ной службы безопасности Российской Федерации от 9 февраля 2005 года № 66, Инструкции  
об организации и обеспечении безопасности хранения, обработки и передачи по каналам связи 
с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным досту-
пом, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну, утвержденной прика-
зом Федерального агентства правительственной связи и информации при Президенте Россий-
ской Федерации от 13 июня 2001 года № 152 (далее – Инструкция), и соответствующих правил 
пользования;

иные работы, предусмотренные федеральными законами, регламентами использования 
ГАС «Выборы» и иными актами ЦИК России.».

2. Избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации до 26 декабря 2022 года 
внести изменения в должностные регламенты государственных гражданских служащих ин-
формационного центра избирательной комиссии субъекта Российской Федерации, исполняю-
щих функциональные обязанности системных администраторов комплексов средств автомати-
зации территориальной избирательной комиссии, дополнив их должностными обязанностями 
в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



10

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 октября 2022 г.  № 100/792-8

О поощрении

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации постановляет:
1. За продолжительную и безупречную службу в системе избирательных комиссий Рос-

сийской Федерации наградить почетным знаком Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации «За заслуги в организации выборов»:

Лазарева Игоря Владимировича, председателя Избирательной комиссии Белгородской 
области;

Пономареву Надежду Михайловну, председателя территориальной избирательной комис-
сии Долгоруковского района Липецкой области;

Свистула Светлану Альбертовну, председателя участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 116 Облученского района Еврейской автономной области;

Шкабар Даниелу Франковну, председателя Мончегорской территориальной избирательной 
комиссии Мурманской области;

Якуба Сергея Витальевича, консультанта управления – информационного центра аппарата 
Избирательной комиссии Новосибирской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

11

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 ноября 2022 г.  № 101/793-8

О передаче вакантного мандата депутата Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 

зарегистрированному кандидату из федерального списка кандидатов, 
выдвинутого политической партией «Всероссийская политическая партия 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», Парфенову Андрею Борисовичу

В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Государственной Думы Фе-
дерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Петрунина Николая Юрье-
вича, избранного в составе федерального списка кандидатов, выдвинутого политиче-
ской партией «Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ», в соответствии  
с частью 1 статьи 96 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия Российской 
Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Передать вакантный мандат депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва зарегистрированному кандидату в депутаты Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва из федераль-
ного списка кандидатов, выдвинутого политической партией «Всероссийская политическая 
партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Парфенову Андрею Борисовичу (№ 6, региональная группа 
№ 15 (Самарская область).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации», а также направить его в «Россий-
скую газету» и «Парламентскую газету».

 
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



12

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 ноября 2022 г.  № 101/794-8

О регистрации депутата Государственной Думы  
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  

Парфенова Андрея Борисовича

На основании постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции от 2 ноября 2022 года № 101/793-8 «О передаче вакантного мандата депутата Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва зарегистри-
рованному кандидату из федерального списка кандидатов, выдвинутого политической партией 
«Всероссийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Парфенову Андрею Борисови-
чу», в соответствии с частью 6 статьи 92, пунктом 7 части 4, частью 5 статьи 96 Федерального 
закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Фе-
дерации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Зарегистрировать депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации восьмого созыва Парфенова Андрея Борисовича.

2. Выдать зарегистрированному депутату Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации восьмого созыва удостоверение об избрании.

3. Исключить зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Парфенова Андрея Борисовича 
(№ 6, региональная группа № 15 (Самарская область) из допущенного к распределению ман-
датов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации вось-
мого созыва федерального списка кандидатов, выдвинутого политической партией «Всерос-
сийская политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации», а также направить его в «Россий-
скую газету» и «Парламентскую газету».

  
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

13

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 ноября 2022 г.  № 101/795-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За заслуги в организации и проведении выборов в Российской Федерации наградить по-

четным знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За заслуги в 
организации выборов» Толкачеву Ирину Викторовну, председателя участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 663 Сычевского района Смоленской области.

2. За безупречную и эффективную работу по подготовке и проведению выборов наградить 
Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Липецкая область
Родионову Ольгу Викторовну, председателя территориальной избирательной комиссии го-

рода Ельца;

Смоленская область
Никитину Надежду Викторовну, председателя участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 179 Духовщинского района.
3. За успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний объявить 

благодарность Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:

Липецкая область
Чурляеву Владимиру Вячеславовичу, члену территориальной избирательной комиссии го-

рода Ельца с правом решающего голоса;

Смоленская область
Волошенко Наталье Владимировне, секретарю территориальной избирательной комиссии 

муниципального образования «Холм-Жирковский район».
4. За успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний в качестве 

поощрения направить благодарственное письмо Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации:

Липецкая область
Балбекову Павлу Александровичу, члену территориальной избирательной комиссии города 

Ельца с правом решающего голоса;
Григорьевой Наталии Владимировне, секретарю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 07-13 города Ельца;
Пироговой Ольге Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 07-11 города Ельца;

Смоленская область
Крутовой Галине Анатольевне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 179 Духовщинского района.



14

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

2 ноября 2022 г.  № 101-1-8

О кандидатуре на должность председателя 
Избирательной комиссии Владимирской области

В связи с формированием Избирательной комиссии Владимирской области и в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избира-
тельная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1. Предложить Избирательной комиссии Владимирской области кандидатуру Минаева Ва-
дима Александровича, 1966 года рождения, образование высшее, члена Избирательной комис-
сии Владимирской области с правом решающего голоса, для избрания его на должность пред-
седателя Избирательной комиссии Владимирской области.

2. Направить настоящую выписку из протокола в Избирательную комиссию Владимирской 
области.

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

15

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102/796-8

Об освобождении от обязанностей члена территориальной избирательной 
комиссии города Байконура с правом решающего голоса 

Кореняк Александра Петровича

На основании пункта 6 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и лич-
ного заявления Кореняк А.П. Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить от обязанностей члена территориальной избирательной комиссии города 
Байконура с правом решающего голоса Кореняк Александра Петровича, 1960 года рождения, 
образование высшее, пенсионера, назначенного в состав комиссии Центральной избиратель-
ной комиссией Российской Федерации.

2. Сообщение о приеме предложений по кандидатуре в состав указанной территориальной 
избирательной комиссии разместить на официальном сайте Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Установить, что срок, в течение которого принимаются предложения по кандидатуре  
в состав территориальной избирательной комиссии города Байконура, составляет 30 дней по-
сле дня опубликования сообщения, указанного в пункте 2 настоящего постановления.

4. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную комиссию 
города Байконура.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

 
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



16

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102/797-8

Об утверждении результатов учета объема эфирного времени,  
затраченного на освещение деятельности парламентских партий  

в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 
(радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), 

радиопрограммах (радиопередачах) в октябре 2022 года

Заслушав информацию члена Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции П.В. Андреева и обсудив решение Рабочей группы по установлению результатов учета 
объема эфирного времени, затраченного в течение одного календарного месяца на освещение 
деятельности парламентских партий, от 10 ноября 2022 года № 138.1 «О результатах учета 
объема эфирного времени, затраченного на освещение деятельности парламентских партий  
в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) и ре-
гиональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) в октябре 
2022 года», на основании статьи 5 Федерального закона «О гарантиях равенства парламент-
ских партий при освещении их деятельности государственными общедоступными телекана-
лами и радиоканалами», раздела VI Порядка учета объема эфирного времени, затраченного 
в течение одного календарного месяца на освещение деятельности каждой парламентской 
партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопереда-
чах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах), 
утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федера-
ции от 5 августа 2009 года № 167/1190-5, Центральная избирательная комиссия Российской 
Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить результаты учета объема эфирного времени, затраченного на освещение дея-
тельности каждой парламентской партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), 
радиопрограммах (радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радио-
программах (радиопередачах) в октябре 2022 года, содержащиеся в решении указанной Рабо-
чей группы от 10 ноября 2022 года № 138.1. 

2. Вынести заключение о соблюдении государственными общедоступными телеканалами 
и радиоканалами, учрежденными и распространяемыми федеральным государственным уни-
тарным предприятием «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 
компания» (далее – ФГУП «ВГТРК»), в октябре 2022 года требования Федерального закона 
«О гарантиях равенства парламентских партий при освещении их деятельности государствен-
ными общедоступными телеканалами и радиоканалами» об освещении деятельности парла-
ментских партий в равном объеме в течение одного календарного месяца в общероссийских 
и региональных телепрограммах (телепередачах) и общероссийских и региональных радио-
программах (радиопередачах).

3. Направить настоящее постановление в ФГУП «ВГТРК», Всероссийскую политическую 
партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Политическую партию «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Политическую партию ЛДПР – Либерально-демократи-



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

17

ческая партия России, Социалистическую политическую партию «Справедливая Россия –  
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», Политическую партию «Новые люди».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации», официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации» и направить для опубликования  
в «Российскую газету» и в «Парламентскую газету».

 
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102/798-8

О формировании территориальной избирательной комиссии № 2 
Советского района города Красноярска

Рассмотрев решение Избирательной комиссии Красноярского края от 10 октября 2022 года 
№ 26/673-8 «Об обращении в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации 
о согласовании формирования второй территориальной избирательной комиссии в Советском 
районе города Красноярска», на основании пункта 8 статьи 26 Федерального закона «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Фе-
дерации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

1. Согласиться с предложением Избирательной комиссии Красноярского края о формирова-
нии в пределах одной административно-территориальной единицы  Советского района города 
Красноярска второй территориальной избирательной комиссии – территориальной избира-
тельной комиссии № 2 Советского района города Красноярска.

2. Федеральному государственному казенному учреждению «Федеральный центр инфор-
матизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» (А.Ю. Соколь-
чук) обеспечить оснащение сформированной территориальной избирательной комиссии ком-
плексами средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской 
Федерации «Выборы».

3. Избирательной комиссии Красноярского края (А.Г. Подушкин) оборудовать помещение 
для размещения комплексов средств автоматизации Государственной автоматизированной сис-
темы Российской Федерации «Выборы» в соответствии с требованиями, предусмотренными 



18

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Положением об обеспечении безопасности информации в Государственной автоматизирован-
ной системе Российской Федерации «Выборы», утвержденным постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 23 июля 2003 года № 19/137-4, и эксплуа-
тационной документацией для комплекса средств автоматизации территориальной избира-
тельной комиссии (ИРЦВ.42 5100 5.005.ПЖ.2).

4. Управлению инновационных технологий в избирательном процессе Аппарата Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации (Г.А. Грицай) направить письмо в Мини-
стерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации о пре-
доставлении сформированной территориальной избирательной комиссии осуществляемого  
с использованием единой сети передачи данных доступа к государственным, муниципаль-
ным, иным информационным системам и к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации К.С. Мазуревского.

 6. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102/799-8

Об объявлении благодарности  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сипкину В.В. 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За оказание содействия и существенную помощь в организации и проведении избира-

тельных кампаний в Российской Федерации объявить благодарность Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации Сипкину Владимиру Васильевичу, президенту Общерос-
сийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного 
Знамени общество слепых».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

  
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



20

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102/800-8

О поощрении медалью  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  

«За содействие в организации выборов»  
Новоселова Е.А.

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, поощ-

рить медалью Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За содействие  
в организации выборов» Новоселова Евгения Аликовича, генерального директора публичного 
акционерного общества «Океанрыбфлот».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102/801-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года наградить почетным 

знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За заслуги в организа-
ции выборов»:

Ставропольский край
Боброву Марину Васильевну 
Жданову Ирину Петровну.
2. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года наградить Почетной 

грамотой Центральной избирательной комиссии Российской Федерации: 
Республика Крым

Морозову Валерию Павловну 
Республика Татарстан (Татарстан)

Булавицкого Василия Алексеевича 
Григорьеву Елену Борисовну 
Дворецкого Дмитрия Алексеевича 
Любову Ирину Николаевну 
Люлина Сергея Лукьяновича 
Петрову Наталью Михайловну 
Раздрогова Германа Альбертовича 
Степанову Татьяну Анатольевну 
Тазиеву Фариду Нуритдиновну 
Фоминых Ларису Анатольевну 
Черных Геннадия Ивановича 
Черных Наталью Николаевну 
Щербаня Михаила Сергеевича 

Ставропольский край
Болоцкову Ирину Александровну 
Каракуц Ирину Николаевну 
Мелешихину Юлию Владимировну 
Мяшину Татьяну Александровну 
Шостак Людмилу Ивановну 
Штундер Ольгу Геннадьевну 
Югай Наталью Вадимовну 

Брянская область
Жук Ольгу Николаевну 
Зайцеву Наталию Викторовну 
Игнаткина Дмитрия Игоревича 
Игуменцеву Евгению Васильевну 



22

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Паниотову Ирину Владимировну 
Стручкову Кристину Александровну 
Федоренко Светлану Вячеславовну 

Московская область
Борисову Алену Владимировну 
Василенко Юлию Владимировну 
Гусева Игоря Владимировича 
Комарова Алексея Владимировича 
Петрушина Вадима Владимировича 
Романову Ксению Александровну 
Тихомирову Марину Викторовну 
Чуприну Веру Владимировну 

Самарская область
Агееву Аллу Ивановну 
Бискубскую Светлану Анатольевну 
Грузинцеву Викторию Петровну 
Костюк Татьяну Михайловну 
Рязанцеву Елену Александровну 
Черемисину Нину Юрьевну 

Тульская область
Ларичеву Валентину Борисовну 

Город Севастополь
Петухову Наталью Владимировну.
3. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года объявить благодарность 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:
Республика Башкортостан

Горшечникову Дмитрию Васильевичу  
Черепановой Елене Андреевне 

Республика Крым
Бондарю Дмитрию Вячеславовичу 
Енченко Татьяне Николаевне 
Кочневу Игорю Юрьевичу  
Мирошниченко Ларисе Николаевне 
Пак Наталье Николаевне 
Прохоренко Елене Дмитриевне 
Селютиной Татьяне Дмитриевне 
Сузику Станиславу Александровичу 
Фроловой Виктории Николаевне 

Республика Татарстан (Татарстан)
Денюковой Наталье Викторовне 

Приморский край
Аникиной Наталье Александровне 
Петлик Галине Ивановне 

Ставропольский край
Аргаманян Анаит Гамлетовне 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

23

Буйло Александру Викторовичу 
Ефимцевой Виктории Сергеевне 
Зикрач Ольге Николаевне 
Коробке Сергею Сергеевичу  
Костюк Елене Сергеевне 
Малыгиной Анастасии Александровне 
Матюшевской Людмиле Викторовне 
Рощиной Анне Сергеевне 
Суюновой Анастасии Андреевне 
Цивенко Вячеславу Анатольевичу 
Штундер Виктории Владимировне 

Белгородская область
Мороз Людмиле Анатольевне 
Новиковой Юлии Викторовне 

Брянская область
Байбороше Елене Игоревне 
Васиной Ирине Владимировне 
Кузиной Оксане Викторовне 
Лисице Светлане Васильевне 
Львович Елене Михайловне 
Мартынюк Марине Валериевне 

Волгоградская область
Бекасовой Ирине Владимировне 
Кулешовой Екатерине Львовне 

Воронежская область
Алексееву Алексею Алексеевичу 
Гнеушевой Виктории Сергеевне 
Новиковой Маргарите Николаевне 

Ленинградская область
Алтухову Валерию Викторовичу 
Бежиной Анастасии Геннадьевне 
Вознюк Надежде Николаевне 
Глазковой Надежде Михайловне 
Журавленко Ольге Николаевне 
Искре Евгении Леонидовне 
Кемпи Екатерине Михайловне 
Князевой Виктории Михайловне 
Колесник Ирине Папиковне 
Колмогоровой Елене Владимировне 
Меркушкиной Светлане Борисовне 
Меркушкину Александру Сергеевичу 
Намлиеву Сергею Владимировичу 
Одинцовой Татьяне Николаевне 
Пивторак Елене Владимировне 
Поляковой Виктории Николаевне 



24

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Рассохе Галине Ивановне 
Смык Ирине Леонидовне 
Тарасовой Марине Геннадьевне 
Ткаченко Ольге Витальевне 
Туваевой Татьяне Ивановне 
Устинову Александру Викторовичу 
Федоровой Галине Семеновне 
Шуваловой Ирине Анатольевне 

Липецкая область
Кондрашову Станиславу Юрьевичу 
Король Диане Геннадьевне 
Молодых Кристине Александровне 
Умрихиной Елене Юрьевне 

Московская область
Будиной Елене Александровне 
Васильцу Александру Валерьевичу 
Венковой Ольге Николаевне 
Воробьевой Светлане Юрьевне 
Дорошиной Оксане Николаевне 
Завражиной Татьяне Федоровне 
Ивановой Ирине Александровне 
Илинич Татьяне Александровне 
Кабашовой Екатерине Алексеевне 
Каковкиной Татьяне Валентиновне 
Каримовой Инне Владимировне 
Королевой Людмиле Георгиевне 
Косаревой Анастасии Сергеевне 
Красавиной Анне Борисовне 
Кручининой Татьяне Евгеньевне 
Кухтину Александру Сергеевичу 
Ладовой Дарье Юрьевне 
Лишефаю Петру Сергеевичу 
Мухе Александре Владимировне 
Назаренко Татьяне Юрьевне 
Немтыревой Нине Валерьевне 
Новак Алине Валерьевне 
Панченко Наталье Михайловне 
Петросянцу Андрею Игоревичу 
Рементовой Ольге Николаевне 
Романовой Елене Михайловне 
Романовой Наталье Владимировне 
Серебряковой Яне Александровне 
Судниковой Снежанне Викторовне 
Сыриной Надежде Викторовне 
Тябиной Людмиле Брониславовне 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

25

Устянской Марии Александровне 
Фурсовой Елене Николаевне 
Целых Александру Викторовичу 
Черненко Александру Ивановичу 
Шапетько Роману Валерьевичу 
Шестакову Антону Борисовичу 
Шукшиной Екатерине Михайловне 
Юрковой Татьяне Владимировне 

Орловская область
Бабченко Наталье Владимировне 
Махриной Наталье Викторовне 
Череповой Марине Васильевне 

Самарская область
Гогунской Татьяне Александровне 
Локтевой Елене Михайловне 
Поцелуевой Любови Игоревне 
Сигитовой Ольге Алексеевне 
Тихонову Олегу Владимировичу 
Узун Елене Александровне 
Чернявской Людмиле Викторовне 
Шуркиной Елене Григорьевне 

Саратовская область
Асеевой Анне Владимировне 
Берляковой Татьяне Алексеевне 
Бирченко Дмитрию Николаевичу 
Бычеку Евгению Григорьевичу 
Гришаевой Александре Александровне 
Диулиной Татьяне Сергеевне  
Ивахненко Светлане Степановне 
Иноземцевой Ларисе Анатольевне 
Исайчевой Елене Викторовне 
Карпенко Ольге Сергеевне 
Клименко Жанне Викторовне  
Кошкиной Людмиле Михайловне 
Крыжановской Татьяне Николаевне 
Кухте Андрею Викторовичу 
Мавриной Алие Федоровне 
Мухиной Любови Пантелеевне 
Надежкиной Лидии Леонидовне 
Половьяновой Виктории Александровне 
Полякову Сергею Александровичу 
Порубай Олесе Владимировне 
Прилепской Татьяне Александровне 
Сыровой Марине Ивановне 
Хохловой Оксане Юрьевне 



26

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Цветковой Ольге Константиновне 
Шерстнёву Евгению Сергеевичу 

Тульская область
Пикузе Наталье Александровне 
Семяхиной Юлии Николаевне 
Соловьеву Сергею Александровичу 

Город Санкт-Петербург
Алексееву Вячеславу Евгеньевичу 
Васюкову Сергею Викторовичу 
Журову Евгению Юрьевичу 
Кузьмину Юрию Александровичу 

Город Севастополь
Демченко Ирине Владимировне 
Романовой Екатерине Владимировне 
Топчий Наталье Игоревне.
4. За вклад в развитие избирательной системы по итогам 2022 года в качестве поощрения 

направить благодарственное письмо Центральной избирательной комиссии Российской Феде-
рации:

Республика Башкортостан
Верзун Галине Анатольевне 
Волошиной Евгении Николаевне 
Гималетдиновой Альфие Юниоровне  
Гуме Наталии Александровне 
Демьянцевой Юлии Валерьевне 
Деньге Елене Сергеевне 
Долгополику Виталию Геннадьевичу 
Жиговке Оксане Александровне 
Загуменниковой Евгении Ивановне  
Корнеевой Людмиле Николаевне 
Коробченко Алине Александровне 
Лукьяновой Галине Олеговне 
Матюхиной Марине Николаевне  
Митрохину Павлу Борисовичу 
Новиковой Оксане Витальевне 
Плахте Алексею Александровичу 
Плахте Екатерине Рашитовне 
Семеновой Ольге Валентиновне 
Семенюк Милане Анатольевне 
Сергееву Сергею Владимировичу 
Сизову Евгению Владимировичу  
Сытиной Ольге Александровне 
Упир Анжеле Анатольевне 
Федоровой Ирине Анатольевне 
Чвановой Елене Александровне 
Чертковой Яне Леонидовне 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

27

Чиркову Максиму Леонидовичу 
Чуриловой Рите Брониславовне 
Шохонкину Артему Эдуардовичу 

Республика Крым
Бухало Ирине Валерьевне 
Вальц Татьяне Павловне 
Воропаю Павлу Николаевичу 
Захаровой Надежде Александровне 
Кравченко Галине Александровне 
Мащенко Олегу Ивановичу 
Мокроусову Василию Дмитриевичу 
Токаревой Ирине Сергеевне 
Щиткову Артуру Леонидовичу 

Республика Татарстан (Татарстан)
Коробской Татьяне Викторовне 
Подопригоре Светлане Федоровне 

Приморский край
Болтенко Маргарите Викторовне 
Шелыгиной Ольге Викторовне 

Ставропольский край
Березе Евгению Сергеевичу 
Блошкиной Антонине Дмитриевне 
Бочаровой Анастасии Романовне 
Бочаровой Татьяне Леонидовне 
Гребцовой Ирине Олеговне 
Жигадло Татьяне Михайловне 
Костюку Анатолию Геннадиевичу 
Лысиковой Анне Викторовне 
Лысюк Ольге Леоновне 
Макаренко Светлане Федоровне 
Макидон Оксане Вячеславовне 
Манойленко Николаю Романовичу 
Мелешко Елене Михайловне 
Семчишиной Светлане Акимовне 
Сокирко Дмитрию Сергеевичу 
Хариной Ирине Николаевне 
Хрипко Владимиру Анатольевичу 
Чебану Юрию Георгиевичу 
Штундеру Станиславу Александровичу 
Якименко Елене Андреевне 

Белгородская область
Бабаниной Екатерине Геннадьевне 
Балуковой Вере Валерьевне 
Бондарь Светлане Геннадьевне 
Канунниковой Инне Сергеевне 



28

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Колесник Надежде Александровне 
Кулабуховой Алле Викторовне 
Лашиной Ольге Сергеевне 
Ляховой Светлане Александровне 
Понамарёвой Светлане Ивановне 
Федорову Анатолию Игоревичу 
Хлыстовой Елизавете Викторовне 
Шокуровой Елене Алексеевне 

Брянская область
Матросовой Тамаре Сергеевне 
Рыжиковой Елене Викторовне 
Семенцовой Любови Михайловне 
Соломоновой Ольге Александровне 

Волгоградская область
Дробицкой Наталье Григорьевне 
Тертышник Елене Петровне 
Шамаевой Любови Алексеевне 
Щербань Виктории Эдуардовне  

Воронежская область
Аристовой Анастасии Олеговне 
Архипову Сергею Константиновичу 
Белоусову Михаилу Николаевичу 
Бутовой Виктории Александровне 
Ефремовой Ольге Ивановне 
Локтевой Надежде Александровне 
Моисеевой Ирине Михайловне 
Нетребе Лилии Анатольевне 
Овчаренко Николаю Викторовичу 
Савину Эдуарду Николаевичу 
Фитисову Александру Сергеевичу 
Хорунжию Сергею Николаевичу 
Чупик Ирине Павловне 
Якунину Константину Юрьевичу 

Ленинградская область
Белому Роману Александровичу 
Воробьеву Сергею Александровичу 
Ворожбитовой Ольге Борисовне 
Голубеву Дмитрию Анатольевичу 
Грянкиной Людмиле Григорьевне 
Гужиной Елене Владимировне 
Заносовой Елене Михайловне 
Колмогорову Дмитрию Алексеевичу 
Леоновой Ирине Владимировне 
Малиновской Зое Александровне 
Полуэктовой Ирине Ринатовне 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

29

Самошкиной Ирине Витальевне 
Цветкову Виктору Владимировичу 

Липецкая область
Деркач Людмиле Витальевне 
Корсунской Марине Алексеевне 

Московская область
Агишевой Екатерине Борисовне 
Анашкиной Елене Федоровне 
Атягиной Наталье Викторовне 
Богуславской Марине Александровне 
Буровой Татьяне Николаевне 
Жулькову Ивану Олеговичу 
Калашниковой Татьяне Сергеевне 
Камышниковой Анне Владимировне 
Карпушиной Александре Анатольевне 
Кулаковой Юлии Геннадьевне 
Курловой Дарье Александровне 
Любченко Виктории Андреевне 
Микитенко Юлии Александровне 
Осиной Валерии Викторовне 
Прохоровой Марии Валерьевне 
Соловьевой Ольге Павловне 
Холод Регине Олеговне 
Хоменко Денису Евгеньевичу 
Чубову Леониду Андреевичу 
Чуковой Екатерине Владимировне 

Орловская область
Кондрашиной Ирине Сергеевне 
Наполовой Наталье Васильевне 
Паршиной Светлане Ивановне 
Поликаровой Екатерине Викторовне 
Щекиной Елене Владимировне 

Самарская область
Голубояровой Анастасии Андреевне 
Деминой Лидии Казьминичне 
Зинченко Валентине Ивановне 
Проценко Елене Николаевне 

Тульская область
Акифьевой Ольге Владиславовне 
Благодарову Андрею Александровичу 
Ватулиной Марии Игоревне 
Волковой Ирине Анатольевне 
Голышевой Оксане Витальевне 
Гордиенко Зое Николаевне 
Горкуновой Валентине Николаевне 



30

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Дементьевой Анастасии Олеговне 
Дюминой Ларисе Анатольевне 
Ермилову Сергею Ивановичу 
Иванову Олегу Владимировичу 
Карловой Ольге Анатольевне 
Кирдяпкину Евгению Владимировичу 
Кошкиной Галине Сергеевне 
Логвиновой Валентине Филипповне 
Логвинову Александру Никитовичу 
Луневой Марине Викторовне 
Лутовой Елене Сергеевне 
Матвеевой Елене Юрьевне 
Моськиной Надежде Витальевне 
Пухановой Наталье Вячеславовне 
Пуханову Николаю Александровичу 
Репкину Сергею Викторовичу 
Родиной Инне Николаевне 
Родичеву Илье Анатольевичу 
Рудь Светлане Анатольевне 
Серковой Нурие Хакимьяновне 
Стефановой Елене Евгеньевне 
Терехиной Алине Романовне 
Топоркову Сергею Александровичу 
Федосовой Екатерине Михайловне 
Чибисову Сергею Сергеевичу 
Шепаровой Ольге Михайловне 
Шуликовой Светлане Владимировне 

Город Севастополь
Кушнерову Леониду Леонидовичу 
Таран Оксане Анатольевне 
Толкуновой Светлане Анатольевне.
5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

31

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102/802-8

О поощрении 

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. За заслуги в организации и проведении выборов в Российской Федерации наградить 

почетным знаком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации «За заслуги 
в организации выборов»: 

Республика Марий Эл
Дудину Надежду Михайловну, председателя Куженерской районной территориальной 

избирательной комиссии;
Микку Марию Васильевну, члена Центральной избирательной комиссии Республики 

Марий Эл с правом решающего голоса;
Файзрахманову Миляушу Нургалиевну, секретаря Параньгинской районной территориаль-

ной избирательной комиссии;
Республика Тыва

Шавы Нину Шараевну, председателя участковой избирательной комиссии избирательного 
участка № 26 «Лопсанчаповский» города Кызыла;

Калининградская область
Думанскую Ольгу Святославовну, председателя участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 366 городского округа «Город Калининград»;
Орлову Людмилу Николаевну, председателя участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 253 городского округа «Город Калининград»;
Румянцеву Елену Юрьевну, председателя участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 186 городского округа «Город Калининград»;
Суслову Ларису Ольгертовну, председателя участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 92 Гурьевского муниципального округа;
Курская область

Лукину Елену Викторовну, председателя участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 61 Сеймского округа города Курска;

Титову Римму Витальевну, председателя территориальной избирательной комиссии города 
Железногорска;

Рязанская область
Левченко Леонида Васильевича, главного специалиста Информационного центра Избира-

тельной комиссии Рязанской области, исполняющего функциональные обязанности системно-
го администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комис-
сии Октябрьского района г. Рязани;

Максимову Оксану Евгеньевну, ведущего специалиста Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющего функциональные обязанности системно-
го администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комис-
сии Рязанского района; 



32

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Мешкову Галину Викторовну, председателя территориальной избирательной комиссии 
Советского района г. Рязани;

Самарская область
Трошину Светлану Павловну, члена Избирательной комиссии Самарской области с правом 

решающего голоса.
2. За безупречную и эффективную работу по подготовке и проведению выборов наградить 

Почетной грамотой Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:
Республика Марий Эл

Васильеву Нину Ивановну, секретаря участковой избирательной комиссии избирательного 
участка № 175 Волжского района;

Иванову Ларису Александровну, председателя участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 432 Оршанского района;

Кляковкину Надежду Борисовну, председателя участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 326 Мари-Турекского района;

Республика Тыва
Борбак-оол Лидию Шараевну, секретаря территориальной избирательной комиссии города 

Кызыла;
Успун Урану Умаевну, системного администратора комплекса средств автоматизации Госу-

дарственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» территориаль-
ной избирательной комиссии города Кызыла;

Республика Хакасия
Кабанову Ирину Юрьевну, члена территориальной избирательной комиссии города Абакана 

с правом решающего голоса;
Камчатский край

Иванчукова Алексея Владимировича, заместителя председателя участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 50 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Калининградская область
Грушко Елену Викторовну, главного специалиста Информационного центра ГАС «Выбо-

ры» аппарата Избирательной комиссии Калининградской области ‒ системного администра-
тора Гусевской территориальной избирательной комиссии, члена Гусевской территориальной 
избирательной комиссии с правом решающего голоса;

Родченок Татьяну Евгеньевну, главного специалиста Информационного центра ГАС «Вы-
боры» аппарата Избирательной комиссии Калининградской области ‒ системного администра-
тора Нестеровской территориальной избирательной комиссии, члена Нестеровской территори-
альной избирательной комиссии с правом решающего голоса;

Сотник Галину Васильевну, председателя участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 96 Гурьевского муниципального округа;

Эпову Юнну Артуровну, ведущего специалиста Информационного центра ГАС «Выборы» 
аппарата Избирательной комиссии Калининградской области ‒ системного администратора 
Светлогорской территориальной избирательной комиссии;

Курская область
Луценко Елену Петровну, председателя территориальной избирательной комиссии Желез-

нодорожного округа города Курска;
Черкашина Игоря Викторовича, председателя территориальной избирательной комиссии 

№ 2 Центрального округа города Курска;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

33

Рязанская область
Волкову Марину Станиславовну, главного специалиста Информационного центра Избира-

тельной комиссии Рязанской области, исполняющего функциональные обязанности системно-
го администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комис-
сии Железнодорожного района города Рязани;

Куликову Надежду Петровну, ведущего специалиста Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющего функциональные обязанности системно-
го администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комис-
сии Касимовского района;

Пархоменко Наталью Владимировну, ведущего специалиста Информационного центра Изби-
рательной комиссии Рязанской области, исполняющего функциональные обязанности системно-
го администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии 
Скопинского района;

Тамбовская область
Мартынову Ольгу Александровну, председателя территориальной избирательной комиссии 

Уваровского района; 
Станкевича Дмитрия Евгеньевича, члена Избирательной комиссии Тамбовской области  

с правом решающего голоса.
3. За успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний объявить 

благодарность Центральной избирательной комиссии Российской Федерации:
Республика Марий Эл

Габтрахмановой Рамзие Абдульхаевне, секретарю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 451 Параньгинского района;

Ивановой Ираиде Васильевне, секретарю участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 482 Сернурского района;

Кузьминой Людмиле Алексеевне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 307 Куженерского района;

Нагаевой Валентине Ильиничне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 500 Советского района;

Пахмутову Владимиру Михайловичу, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 136 города Волжска;

Полушиной Надежде Николаевне, заместителю председателя участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 37 города Йошкар-Олы;

Рудницкой Татьяне Александровне, заместителю председателя Йошкар-Олинской город-
ской территориальной избирательной комиссии № 2;

Языковой Ольге Александровне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 418 Новоторъяльского района;

Республика Тыва
Бузур-оолу Артыне Андреевичу, председателю территориальной избирательной комиссии 

города Кызыла;
Монге Светлане Бурбушовне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 30 «Набережный» города Кызыла;
Серёдкину Михаилу Валерьевичу, члену территориальной избирательной комиссии города 

Кызыла с правом решающего голоса;
Щегонину Алексею Михайловичу, члену территориальной избирательной комиссии города 

Кызыла с правом решающего голоса;



34

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Камчатский край
Антонычевой Елене Вадимовне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 12 Петропавловск-Камчатского городского округа;
Баженовой Татьяне Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 38 Петропавловск-Камчатского городского округа;
Гончарову Роману Николаевичу, заместителю председателя участковой избирательной ко-

миссии избирательного участка № 65 Петропавловск-Камчатского городского округа;
Кривко Владимиру Николаевичу, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 2 Петропавловск-Камчатского городского округа;
Пензевой Татьяне Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 23 Петропавловск-Камчатского городского округа;
Помеловой Людмиле Юрьевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 60 Петропавловск-Камчатского городского округа;
Краснодарский край

Бородавке Александру Анатольевичу, члену Избирательной комиссии Краснодарского края 
с правом решающего голоса;

Иващенко Роману Станиславовичу, председателю территориальной избирательной комис-
сии Центральная г. Краснодара;

Лариной Елене Александровне, председателю территориальной избирательной комиссии 
Центральная г. Сочи;

Сосновой Екатерине Вячеславовне, члену территориальной избирательной комиссии Анап-
ская с правом решающего голоса;

Ставропольский край
Аванесовой Галине Петровне, заместителю председателя территориальной избирательной 

комиссии Кировского района с 2005 по 2022 год;
Калининградская область

Азаровой Ольге Сергеевне, главному специалисту организационно-методического отдела 
аппарата Избирательной комиссии Калининградской области, председателю Зеленоградской 
территориальной избирательной комиссии;

Буянкиной Светлане Александровне, заместителю председателя участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 482 Полесского муниципального округа;

Васильевой Наталье Владимировне, главному специалисту организационно-методического 
отдела аппарата Избирательной комиссии Калининградской области, секретарю Калининград-
Московской территориальной избирательной комиссии;

Ковардо Ирине Петровне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 443 Нестеровского муниципального округа;

Корольковой Марине Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 60 Гвардейского муниципального округа;

Курловой Ольге Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 540 Светловского городского округа;

Носовой Елене Федоровне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 474 Пионерского городского округа;

Сорокину Алексею Васильевичу, председателю Гурьевской территориальной избиратель-
ной комиссии;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

35

Курская область
Аксеновой Татьяне Валерьевне, главному консультанту управления информационного  

центра Избирательной комиссии Курской области;
Башкатову Антону Игоревичу, ведущему эксперту управления информационного центра 

Избирательной комиссии Курской области;
Затолокиной Марии Алексеевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 172 Центрального округа города Курска;
Кривцовой Елене Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 40 Сеймского округа города Курска; 
Ткаченко Ольге Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 146 Центрального округа города Курска;
Филатову Андрею Михайловичу, члену территориальной избирательной комиссии Желез-

нодорожного округа города Курска с правом решающего голоса;
Рязанская область

Алешиной Ирине Александровне, ведущему специалисту Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющему функциональные обязанности системного 
администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии 
Железнодорожного района города Рязани;

Варламовой Елене Михайловне, ведущему специалисту Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющему функциональные обязанности систем-
ного администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной ко-
миссии Октябрьского района г. Рязани;

Иришину Игорю Федоровичу, ведущему специалисту Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющему функциональные обязанности систем-
ного администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной ко-
миссии Чучковского района;

Колобаевой Елене Николаевне, ведущему специалисту Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющему функциональные обязанности систем-
ного администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной ко-
миссии Московского района г. Рязани;

Кочетковой Алле Владимировне, ведущему специалисту Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющему функциональные обязанности системного 
администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии 
Пителинского района;

Трунину Александру Викторовичу, ведущему специалисту Информационного центра 
Избирательной комиссии Рязанской области, исполняющему функциональные обязанности 
системного администратора комплекса средств автоматизации территориальной избиратель-
ной комиссии Ермишинского района;

Трушкину Сергею Викторовичу, главному специалисту аппарата Избирательной комиссии 
Рязанской области;

Хабаровой Анжелике Сергеевне, ведущему специалисту Информационного центра Избира-
тельной комиссии Рязанской области, исполняющему функциональные обязанности системного 
администратора комплекса средств автоматизации территориальной избирательной комиссии 
Сараевского района;



36

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Тамбовская область
Воробьевой Ирине Владимировне, председателю территориальной избирательной комис-

сии Петровского района;
Коноваловой Галине Владимировне, председателю территориальной избирательной комис-

сии Гавриловского района;
Кулагиной Елене Мансуровне, председателю территориальной избирательной комиссии 

города Котовска;
Плужниковой Ирине Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 947 Октябрьского района города Тамбова;
Поповой Татьяне Алексеевне, члену территориальной избирательной комиссии Октябрь-

ского района города Тамбова с правом решающего голоса;
Русакову Сергею Николаевичу, председателю территориальной избирательной комиссии 

Октябрьского района города Тамбова;
Стрыгину Владимиру Валентиновичу, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 950 Октябрьского района города Тамбова;
Телепину Владиславу Валерьевичу, заместителю председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 950 Октябрьского района города Тамбова.
4. За успешную работу по подготовке и проведению избирательных кампаний в качестве 

поощрения направить благодарственное письмо Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации:

Республика Марий Эл
Аксаматовой Екатерине Сергеевне, секретарю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 444 Оршанского района;
Васильевой Светлане Варсонофьевне, секретарю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 288 Килемарского района;
Виногоровой Светлане Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 426 Новоторъяльского района;
Деревянных Татьяне Васильевне, заместителю председателя участковой избирательной ко-

миссии избирательного участка № 1 города Йошкар-Олы;
Жданухиной Наталье Олеговне, члену Мари-Турекской районной территориальной изби-

рательной комиссии с правом решающего голоса;
Ильиной Юлии Михайловне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 247 Звениговского района;
Костатеевой Нине Леонидовне, заместителю председателя Медведевской районной терри-

ториальной избирательной комиссии;
Кудрявцевой Марине Юрьевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 502 Советского района;
Лебедевой Галине Арсентиевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 302 Куженерского района;
Логиновой Ларисе Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 108 города Йошкар-Олы;
Решетовой Татьяне Аркадьевне, заместителю председателя участковой избирательной ко-

миссии избирательного участка № 458 Параньгинского района;
Романовой Надежде Викторовне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 474 Сернурского района;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

37

Седовой Татьяне Николаевне, секретарю Козьмодемьянской городской территориальной 
избирательной комиссии;

Чавайн Элине Вениаминовне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 404 Моркинского района;

Шакирову Рамису Рафизовичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 129 города Волжска;

Яковлевой Людмиле Юрьевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 183 Волжского района;

Республика Тыва
Биче-оол Ладе Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 20 «Дачный» города Кызыла;
Бузур-оол Аляне Яковлевне, члену участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 6 «Малчынский» города Кызыла с правом решающего голоса;
Кашпыына Фаине Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 11 «Строительный» города Кызыла;
Ондар Раде Александровне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 28 «Южный» города Кызыла;
Ооржак Надежде Сергеевне, секретарю участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 13 «Центральный» города Кызыла;
Сарыглар Октябрине Сундуй-ооловне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 3 «Ленинградский» города Кызыла;
Сурунчапу Александру Сергеевичу, члену участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 24 «Медицинский» города Кызыла с правом решающего голоса;
Шагдыр-оол Долаане Кызыл-ооловне, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 15 «Чеховский» города Кызыла;
Камчатский край

Бизиной Маргарите Валерьевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 48 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Богдановой Ирине Алексеевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 5 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Гавриловой Валентине Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 11 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Гаврилову Дмитрию Юрьевичу, заместителю председателя участковой избирательной 
комиссии избирательного участка № 64 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Долгушеву Егору Владимировичу, заместителю председателя участковой избира-
тельной комиссии избирательного участка № 51 Петропавловск-Камчатского городского 
округа;

Дюгаеву Владиславу Александровичу, председателю участковой избирательной ко-
миссии избирательного участка № 57 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Зайцевой Светлане Геннадьевне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 19 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Илларионовой Юлии Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 58 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Каварналы Гузель Венировне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 28 Петропавловск-Камчатского городского округа;



38

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Морозу Максиму Ивановичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 10 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Сиротиной Евгении Игоревне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 24 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Шевченко Ольге Юрьевне, председателю участковой избирательной комиссии избиратель-
ного участка № 66 Петропавловск-Камчатского городского округа;

Краснодарский край
Алейниковой Ольге Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 35-15 города Новороссийска;
Карцевой Людмиле Алексеевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 42-11 Славянского района;
Кротько Валентине Петровне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 46-16 города Сочи;
Стародуб Татьяне Федоровне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 46-45 города Сочи;
Тишковой Татьяне Александровне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 04-68 города Армавира;
Файзулиной Татьяне Валерьевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 26-12 Крымского района;
Чернявской Елене Дмитриевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 04-17 города Армавира;
Шаян Людмиле Антоновне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 50-57 Тимашевского района;
Калининградская область

Володко Веронике Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 624 Гурьевского муниципального округа;

Гетман Татьяне Александровне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 147 Зеленоградского муниципального округа;

Глазунову Анатолию Федоровичу, члену Избирательной комиссии Калининградской обла-
сти с правом решающего голоса;

Дорофеевой Екатерине Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 589 Черняховского муниципального округа;

Ильиной Екатерине Сергеевне, консультанту Информационного центра ГАС «Выборы» 
аппарата Избирательной комиссии Калининградской области ‒ системному администратору 
Калининград-Ленинградской территориальной избирательной комиссии;

Карелиной Наталии Владимировне, члену участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 29 Мамоновского городского округа правом решающего голоса;

Коршуновой Ирине Николаевне, ведущему специалисту Информационного центра 
ГАС «Выборы» аппарата Избирательной комиссии Калининградской области ‒ системному 
администратору Краснознаменской территориальной избирательной комиссии, заместителю 
председателя Краснознаменской территориальной избирательной комиссии;

Курочкину Евгению Андреевичу, ведущему специалисту Информационного центра 
ГАС «Выборы» аппарата Избирательной комиссии Калининградской области ‒ системному 
администратору Озерской территориальной избирательной комиссии;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

39

Мирной Татьяне Николаевне, ведущему консультанту организационно-методического  
отдела аппарата Избирательной комиссии Калининградской области, председателю Кали-
нинград-Центральной территориальной избирательной комиссии;

Прошуниной Елене Андреевне, главному специалисту организационно-методического от-
дела аппарата Избирательной комиссии Калининградской области, председателю Гвардейской 
территориальной избирательной комиссии;

Слободсковой Валентине Григорьевне, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 520 Светлогорского городского округа;

Троян Татьяне Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 85 Гурьевского муниципального округа;

Тумановой Любови Николаевне, консультанту финансово-контрольного отдела аппарата 
Избирательной комиссии Калининградской области;

Фоменковой Гульнаре Мейрамовне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 59 Гвардейского муниципального округа;

Шевчук Светлане Анатольевне, главному специалисту организационно-методического от-
дела аппарата Избирательной комиссии Калининградской области, председателю Правдин-
ской территориальной избирательной комиссии;

Шейко Геннадию Михайловичу, председателю участковой избирательной комиссии изби-
рательного участка № 574 Советского городского округа;

Курская область
Анпилоговой Ирине Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 128 Центрального округа города Курска;
Веселовой Елене Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 1109 Центрального округа города Курска;
Детушевой Елене Владимировне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 5 Железнодорожного округа города Курска;
Ерофеевой Марии Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 162 Центрального округа города Курска;
Родионовой Елене Константиновне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 25 Железнодорожного округа города Курска;
Русанову Владимиру Викторовичу, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 4 Железнодорожного округа города Курска;
Сазыкиной Елене Афанасьевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 111 Центрального округа города Курска;
Скрипкиной Татьяне Геннадьевне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 42 Сеймского округа города Курска; 
Смольговской Татьяне Ивановне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 78 Сеймского округа города Курска; 
Титовой Людмиле Васильевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 92 Сеймского округа города Курска; 
Ушакову Игорю Викторовичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 169 Центрального округа города Курска;
Шуклину Сергею Ивановичу, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 112 Центрального округа города Курска;



40

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

Рязанская область
Андриановой Екатерине Владимировне, председателю участковой избирательной комис-

сии избирательного участка № 871 Железнодорожного района города Рязани;
Аньшаковой Татьяне Анатольевне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 581 города Сасово;
Баландиной Надежде Анатольевне, члену участковой избирательной комиссии избиратель-

ного участка № 586 Скопинского района с правом решающего голоса;
Вавиловой Галине Алексеевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 246 Михайловского района;
Гиду Дмитрию Викторовичу, члену Избирательной комиссии Рязанской области с правом 

решающего голоса;
Горечкиной Ольге Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 239 Михайловского района;
Жеглову Алексею Александровичу, члену Избирательной комиссии Рязанской области  

с правом решающего голоса;
Зиме Нине Федоровне, председателю участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 865 Железнодорожного района города Рязани;
Ивиной Марине Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 579 города Сасово;
Куканчикову Владимиру Семеновичу, председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 598 Скопинского района;
Ларькиной Татьяне Анатольевне, председателю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 580 города Сасово;
Лукьяненко Светлане Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 875 Железнодорожного района города Рязани;
Овчинниковой Ирине Алексеевне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 240 Михайловского района;
Пановой Инне Владимировне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 594 Скопинского района;
Панферовой Татьяне Николаевне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 569 города Сасово;
Цыбизовой Марине Ивановне, председателю участковой избирательной комиссии избира-

тельного участка № 872 Железнодорожного района города Рязани;
Шкаповой Антонине Михайловне, председателю участковой избирательной комиссии из-

бирательного участка № 256 Михайловского района;
Штатовой Надежде Владимировне, секретарю участковой избирательной комиссии изби-

рательного участка № 601 Скопинского района;
Тамбовская область

Аппоротовой Ксении Николаевне, главному консультанту планово-финансового отдела ап-
парата Избирательной комиссии Тамбовской области;

Белоглазовой Елене Алексеевне, секретарю территориальной избирательной комиссии 
Моршанского района;

Гиглавому Александру Леонидовичу, председателю участковой избирательной комиссии 
избирательного участка № 860 Токарёвского района;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

41

Гладышевой Екатерине Викторовне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 797 Советского района города Тамбова;

Загорной Надежде Алексеевне, председателю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 775 Советского района города Тамбова;

Коршиковой Наталье Витальевне, члену Избирательной комиссии Тамбовской области  
с правом решающего голоса;

Кутуковой Татьяне Владимировне, председателю территориальной избирательной комис-
сии города Мичуринска;

Мозговой Лилии Александровне, председателю территориальной избирательной комиссии 
города Моршанска;

Петрову Максиму Константиновичу, председателю территориальной избирательной комис-
сии Первомайского района;

Понамаревой Ольге Александровне, председателю участковой избирательной комиссии из-
бирательного участка № 791 Советского района города Тамбова;

Рыжевскому Павлу Евгеньевичу, члену Избирательной комиссии Тамбовской области  
с правом решающего голоса;

Селькиной Ирине Витальевне, секретарю территориальной избирательной комиссии Пи-
чаевского района;

Селяниной Елене Александровне, секретарю участковой избирательной комиссии избира-
тельного участка № 701 Ленинского района города Тамбова;

Серединой Светлане Юрьевне, заместителю председателя территориальной избирательной 
комиссии Мичуринского района;

Сусакову Константину Валерьевичу, члену Избирательной комиссии Тамбовской области 
с правом решающего голоса;

Юдину Александру Александровичу, председателю территориальной избирательной ко-
миссии Советского района города Тамбова.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



42

ЦЕНТРАЛЬНОЙ  ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ  КОМИССИИ  
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИВЕСТНИК № 9 (445) 2022

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102-1-8

О кандидатуре на должность председателя 
Избирательной комиссии Ленинградской области

В связи с формированием Избирательной комиссии Ленинградской области и в соответ-
ствии с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избира-
тельная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1. Предложить Избирательной комиссии Ленинградской области кандидатуру Лебединско-
го Михаила Евгеньевича, 1974 года рождения, образование высшее, члена Избирательной ко-
миссии Ленинградской области с правом решающего голоса, для избрания его на должность 
председателя Избирательной комиссии Ленинградской области.

2. Направить настоящую выписку из протокола в Избирательную комиссию Ленинградской 
области.

  
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

43

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 ноября 2022 г.  № 102-2-8

О кандидатуре на должность председателя 
Избирательной комиссии Саратовской области

 
В связи с формированием Избирательной комиссии Саратовской области и в соответствии 

с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав  
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избиратель-
ная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1. Предложить Избирательной комиссии Саратовской области кандидатуру Романовой 
Ирины Викторовны, 1975 года рождения, образование высшее, члена Избирательной комис-
сии Саратовской области с правом решающего голоса, для избрания ее на должность предсе-
дателя Избирательной комиссии Саратовской области.

2. Направить настоящую выписку из протокола в Избирательную комиссию Саратовской 
области.

  
Председатель

Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации Э.А. Памфилова

Исполняющий обязанности секретаря
Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации Е.А. Шевченко



Оригинал-макет изготовлен редакционно-издательским отделом
Управления пресс-службы и информации

Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сдано в набор 15.11.2022. Подписано в печать 23.11.2022.
Формат 84х108 1/16. Печать офсетная.

Печ. л. 2,75.
Тираж 500 экз. Заказ №      

Отпечатано в ООО «Пресса ИПФ»,  
394006, г. Воронеж, ул. Челюскинцев, д. 143.

БЕСПЛАТНО


